Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA Nº 10 DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 1

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA REALIZADA NO DIA 13 DE MAIO DE 2020. 2
Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às 16h00min, por meio de 3
videoconferência, em conformidade com o Ato da Presidência nº 07, de 18 de março de 4

2020, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça – CCJ, presentes os vereadores 5

Claudecir Rodrigues Martins, Presidente, Vinícius Guilherme Simili, Vice-Presidente, Roque 6

Vinícius I. T. Dias, Secretário, Alexandre C. C. N. Vêncio e Ernesto Benedito Nóbile, 7
membros, para discutir e designar os relatores dos Projetos de Lei nº 37, 38, 39, 40, 41 e 8

42/2020. As proposituras foram distribuídas aos relatores da seguinte forma: PL 37 e 9

42/2020 ao vereador Alexandre, PL 38/2020 ao vereador Claudecir, PL 39/2020 ao vereador 10

Ernesto, PL 40/2020 ao vereador Roque, PL 41/2020 ao vereador Vinícius. Em discussão, a 11
Comissão deliberou solicitar ao Executivo os valores aproximados dos Títulos da Dívida 12

Agrária (TDAs) referentes ao PL 37/2020, bem como especificar onde serão aplicados os 13

recursos provenientes da alienação desses títulos, para não incidir na vedação do art. 44 da 14

Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). Quanto aos demais projetos da pauta, deliberaram 15
emitir pareceres favoráveis, que serão enviados via sistema eletrônico da Câmara, pelos 16

respectivos relatores, após aposição de assinatura dos demais membros. Não havendo mais 17

nada a ser discutido, foi encerrada a presente reunião às 17h15min e eu, Natalia Domingos 18

Pelissari, Assessora Técnica Legislativa, lavrei a ata, que uma vez conferida pelos membros 19

da Comissão, vai por eles assinada digitalmente, nos termos da Resolução nº 189/2015. 20

CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS
Presidente

VINÍCIUS GUILHERME SIMILI
Vice-Presidente

ROQUE VINÍCIUS I. T. DIAS
Secretário

ALEXANDRE COBRA C. N. VÊNCIO
Membro

ERNESTO BENEDITO NÓBILE
Membro

D
IV

ER
SO

S
N

º 2
4/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

LA
U

D
EC

IR
 R

O
D

R
IG

U
ES

 M
AR

TI
N

S.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

29
-A

22
0-

11
89

-8
6C

5

Pag. 1/2

D
IV

ER
SO

S
N

º 2
4/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

LA
U

D
EC

IR
 R

O
D

R
IG

U
ES

 M
AR

TI
N

S.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

29
-A

22
0-

11
89

-8
6C

5

Pag. 2/2